Lib. XIX, cap. II, pág. 9. (*De partibus navium, et armamentis.*)

«Carchesia sunt in acumine arboris. Cinna:

*Lucida confulgent alti carchesia mali.»*

Este verso, atribuído a Cinna, es de Catulo.

Lib. XIX, cap. XXXIII, *De cingulis*, pág. 3.

«Strophium est cingulum aureum cum gemmis, de quo ait Cinna:

*Strophio lactantes cincta papillas»*

También este hemistiquio, atribuido a Cinna, es de Catulo, en las *Bodas de Tetis y Peleo*.

LVIII. SERRANO, Tomás S. J.—Ferrara, 1776.

En el curioso libro del jesuíta P. Tomás Serrano, *Super iudicio Hieronymi Tiraboschii de M. Valerio Martiale... et aliis argenteae aetatis Hispanis ad Clementinum Vannettium Epistolae duae* (Ferrara, 1776), se hallan algunas consideraciones sobre Catulo como epigramatario, comparado con Marcial. El P. Serrano, movido de su afición a este último y de su fervor patriótico por la gloria del poeta español, llega a excusarle hasta sus obscenidades, al paso que no encuentra ninguna disculpa para las de Catulo:

«Atqui pro numero quidem epigrammatum, longe plura sunt in Catullo obscoena. Unum est discrimen, quod multa ex obscoenis Martialis ejusmodi sunt, ut aliquo fortasse colore excusari possint... Corrigere volebat Martialis Romanorum sui temporis vitia: ideo amaram illis medicinam porrigebat. Jam prodesse haec nullo modo poterat, nisi libri ejus legerentur. Quid ergo facit Poeta? Labra vasis dulci mellis liquore linit, ut illecti lectores perpotent amarum laticem, et decepti non capiantur... Facit id quidem nonnunquam [p. 94] Martialis nimis licenter, et latine, et verbis, ut ajunt, dominantibus. At inquit non pauci viri eruditi: id aliquando et Christiani Oratores faciunt, ut in vitia sacro fervore abrepti liberius invehantur, et sine ullis ambagibus illa suis nominibus exagitent. Vides igitur... causam Martialis ab hac quidem parte meliorem esse, quam Catulli; certe non deteriorem. Nam quid excusationis habere potest Catullus, cum assidue in immundis simo hoc luto volutatur?»

Páginas 64-65.

Hablando de los equívocos y juegos de palabras, prueba que no estuvo exento de ellos Catulo:

«Ipse Catullus, cujus tu causam agis, etsi non semper argutiam fuerit assecutus, frequenter illam sectatus est; imo in hoc ambigui genere, pro numero quidem epigrammatum, frequentior esse solet quam Martialis. Ejus est illud ad Furium epigramma:

*Furi, villula nostra non ad Austri...*

»Ac ne putes, me ambiguitatem ibi, ubi non sit, videre, dabo explicationem Mureti. Jocatur, inquit, Muretus, in ambiguitate vocabuli *opposita*. Et dicit non eo incommodam esse villam, quod ad hujus aut illius venti flatum *opposita* sit, sed quod *opposita* sit pignori pro tanta pecunia, ut nihil jam sit, cur eam Furius suam dicere debeat.»

Tacha de afeminada la elegancia de Catulo, y encuentra viril la de Marcial:

«Ad elegantiam, in qua Catullum tuum regnare non nego, veniamus... Porro elegantiam, quanta ea cumque sit virtus, serius in virtutum choro locum invenisse, et multo adhuc serius inter virtutes orationis numeratam, inficias non ibis. De vestitu primum, ut ex Gellio licet intelligere, dicebatur, et ad vitia, nisi valde esset modica, amendabatur. Postea vero inter virtutes coepit numerari, etsi valde

semper suspecta: demum ad sermonis ornatum et cultum pertinere: nunc, si superis placet, virtutibus aliis tantum non omnibus neglectis, et pro nihilo habitis, in una fere elegancia novi isti gustus literarii reformatores omnia esse volunt. Non agam severe, Clementine; sit virtus sermonis elegancia, [p. 95] quando jam aureo in saeculo talis visa est. Verum cum tandiu, vel non sermonis virtus, vel suspecta sit habita; caute in hoc procedamus, et ipsam hanc eleganciam, ne nobis imponat, qualis sit explicemus. Ego quidem duplicem eam distinguo: alteram virilem, et homine dignam; alteram totam muliebrem, et a viro alienam... Ne mirere, Clementine, si dicam, ne in elegancia quidem Martialem Catullo cedere imo illi antecellere; nam ubique Hispanus Poeta virilem eleganciam, muliebrem frequenter Italus mihi videtur sectari.»

Presenta después, en contraposición, el epigrama de Catulo *Lugete o Veneres*, y el de Marcial *Cum te municipem Corinthiorum*, y añade:

«Elegans plane utrumque epigramma in suo quidem genere; alterum videlicet ea elegancia, quae Tagi civem deceat, alterum ea, quae municipem Corinthiorum; alterum ea, quae conveniat homini capillis Hispanis contumaci; alterum ea, quae illi, qui flexa nitidus coma vagetur... alterum denique ea quae in homine blaesi oris et debilis linguae probari possit; alterum ea, quae in illo, cujus vel filia fortius loquatur. Et vero non magis dispar aquilae columba, vel dorcas leoni, quam Catullus Martiali. Ut si inter se hi dissimiles Poetae essent conferendi, Martialis frater, Catullus soror dici jure deberet... Demus igitur principatum eleganciae Catullo, sed ejus eleganciae, quae propria est amasii poetae et venerii, non illius robustae et virilis, quam videmus in Martiale... Neque illud hic praetermittam: eam eleganciam, quam tantopere laudant, quamque imitantur in Catullo, parum ad veram eloquentiam conducere. Quid enim in illo solent admirari? Nempe «turgidulos ocellos, anseris medullulas, immulas oricillas», et pleraque id genus alia, quae consultus praetereo. His scilicet veneriorum ineptiis virilis eloquentia, persaepe in epigrammate necessaria, comparatur...»

Trata luego comparativamente de la *urbanidad* de Catulo comparada con la de Marcial...

«Quod inter Graecos Atticismus, ad inter Latinos erat Urbanitas.»

En sentido riguroso, ni Catulo ni Marcial deben ser calificados de *urbanos*, puesto que no eran romanos, sino provinciales. Pero uno y otro pasaron gran parte de su vida en Roma y en [p. 96] trato con los romanos más cultos y debieron de perder todos los resabios de su provincia.

En otro sentido, la *rusticidad* achacada a Marcial puede tener mayor mérito que la decantada *urbanidad* de Catulo, como indicio de mayor agudeza y profundidad en el pensamiento poético:

«Mihi, nec vero soli, sic videtur, in eo hanc urbanitatem consistere, ut hi, qui urbani esse et videri volunt, sic agant, sic cogitent, sic scribant, ut in eo ne laborare quidem videantur: parcant viribus, haereant in rerum cortice et superficie, ad intima non pervadant; agant, inquam, in omnibus more Catulliano *leniter, et leviter*. In hoc quidem genere urbanitatis fateor, Catullum esse praecipuum, et longe Martiali ante ponendum... Fateor etiam, non soli Martiali, sed et aliis quoque ejus aevi Hispanis hoc vitio datum, quod essent agrestiores, id est, quod labori in studio parcere nescirent, nec leviori hac et *urbana* litteratura contenti essent; sed altius in abditam rerum causas descenderent, et penetrarent; idque miro ingenio, et subtilitate; quo illis non raro accidit, ut non facile ab omnibus

intelligentur... Quod Martiali praecipue accidit; maxime ubi humani cordis occultissimos sinus callidissime explicat; et moralem veritatem in eo tanquam in Democriti puteo latentem, conatur elicere...»

Acaba dando la palma a Marcial en todo y por todo:

«Si igitur Hispanus Poeta in his quae ad epigrammatis essentiam pertinent... si denique in vera elegantia Veronensi non cedit, imo saepe antecedit, quid causae esse potest, ut cum ad has laudes majores illae antecesserint, quae ad morum institutionem spectant, et Poeseos generatim sumptae sunt propriae, non optimo jure, et Catullo, et quotquot sunt, vel Graecis vel Latinis Epigrammataris, praeferatur, et Princeps sui operis declaretur?»

A pesar de la acritud de estas observaciones, que fácilmente se explica por lo reñido de la polémica, el P. Serrano, aunque tan admirador de Marcial, no negó nunca el mérito de Catulo, y aun en varios casos le imitó con fortuna. Lo que combatía era la intolerancia de algunos italianos que, poniendo sobre las nubes al Veronense, no querían dar cuartel al Bilbilitano. El mismo Serrano lo declara en estos elegantes versos, de sabor catuliano, con que dirigió a un amigo las precitadas cartas:

[p. 97] *Ad Ignatium Serram e Cassanensium Ducibus Ferrariae Prolegato, cum ei suarum Epistolarum libellum dono mitteret.*

*Catulli Patris elegantiarum  
Lugentes Veneres, et Eruditi,  
Arguti, lepidique Martialis  
Romano sale perliti lepores  
Ac sic deliciae tamen fuere,  
Maximum ut decus ex eis utriusque,  
Et laus maxima venerit Poetae:  
Nunc Gens invida saeculi inficeti,  
Non vero patriae calens amore,  
Odit carmina acuta Martialis,  
Et solas Veneres amat Catulli;  
Quem nos rusticulo hoc novo libello  
Ne tantum facinus patrare pergat;  
Amice satis, ut puto, monemus... [1]*

Y el juicio más equitativo sobre ambos poetas lo expresó en estos dísticos:

*Quamvis se tenero jactet Verona Catullo,  
Nolim ut Veronae Bilbilis invideat.  
Quaeque suum vatem dicat, me Judice, summum.  
Possunt dissimiles, et simul esse pares.*

(Pág. 103.)

Ha de advertirse, sin embargo, que el P. Serrano, admirador y aun imitador no infeliz de los versos

endecasílabos de Catulo, gustaba poco de sus dísticos, según se infiere del siguiente ingenioso epigrama:

*Ad Toranium de versibus Catulli.*

*Laudo ego hendecasyllabos Catulli,  
Nec quidquam fieri magis venustum,  
Posse, vel magis elegans, magisque  
Suave, et tenerum, libens fateri  
Turani, soleo, lubensque; at idem  
[p. 98] Laudare impariles tui Poetae  
Versus non queo, nec pudet fateri.  
Hiulci mihi nam nimis videntur,  
Hiulci, hercule, duriusculique:  
At hos tu quoque vis in alta coeli  
Astra tollere laudibus trecentis.  
Ut tecum mihi convenire possit,  
Nec contendere litibus molestis  
Pergamus sine fine, et usque et usque,  
Tu versus legito impares, relinquens  
Pares versiculos mihi legendos.*

(Pág. 122.)

Contra los malos imitadores de Catulo compuso el epigrama siguiente:

*In praetosteros Catulli imitatores.*

*Multa Catullus habet quae sunt imitanda, sed idem  
Plurima, ut in paucis, quae fugienda, forent.  
Interea nostri, quae sunt fugienda imitantur,  
Quaeque imitanda forent, si fugiant, sat habent.*

(Pág. 99)

Y contra un admirador de los arcaísmos de Lucrecio y Catulo este otro:

*In admiratores parium Lucretii, et imparium Catulli numerorum.*

*Miraris numeros Cari, doctique Catulli;  
Nasonis vilent, Virgiliique tibi.  
Frugibus inventis, qui malis vivere glande,  
Aurea Saturni saecula restitues.*

LIX. SÁNCHEZ BARBERO, Francisco.—Madrid, 1805.

En sus Principios de Retórica y Poética (Madrid, 1805), páginas 277-78, nota, protesta indignado contra el paralelo que hizo Mureto entre Catulo y Marcial.